



## I LATVIJAS PILSONISKAJĀ ALIANSĒ

**LPA aicina uz vienlīdzīgu statusu starp NVO un valsts pārvaldi Memoranda padomes sēdēs, pārsaucot vadītāja vietnieka amatu**

LPA ir iepazīsies ar Valsts kancelejas izstrādātos grozījumus Ministru kabineta noteikumos "Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes nolikums" un izsaka priekšlikumus. Ar atzinumu iespēja iepazīties [šeit](#).

[Kā iepriekš minēts](#), 26. jūnijā notika Memoranda padomes sēde, kurā Valsts kancelejas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos Zane Legzdiņa-Joja informēja par plānotajiem grozījumiem Memoranda padomes nolikumā. Sēdē panākta vienošanās priekšlikumus apspriest un iekļaut nolikumā gan šobrīd, gan vēlāk, kad tiks risināti konceptuāli jautājumi.

**LPA aicina veikt nolikumā sekojošas izmaiņas:**

- Mainīt "vadītāja vietnieks" nosaukumu uz "vadītāja līdzpriekšsēdētājs". Nosaukuma "līdzpriekšsēdētājs" maiņa izceltu kopīgu vadības modeli, kur vadītājam jeb publiskai pārvaldei un līdzpriekšsēdētājam jeb NVO pārstāvim būtu vienlīdz svarīgas lomas. Līdzpriekšsēdētājs pilda vadītāja pienākumus viņa prombūtnes laikā, kā arī vada sēdes noteiktos gadījumos. Padomes vadītāja līdzpriekšsēdētāju ievēl padome no NVO pārstāvju vidus.



- Apsvērt iespēju NVO pārstāvjiem vai viņu pilnvarotajiem pārstāvjiem izmaksāt atlīdzību un kompensēt ceļa izdevumus par dalību padomes sēdēs. Tas attiecas arī uz pārstāvjiem, kas piedalās darba grupās vai konsultatīvajās padomēs. Tāpat jāapsver iespēja kompensēt ceļa izdevumus pilnvarotajam pārstāvim, ja padomes loceklis nevar piedalīties sēdē un par to ir informējis sekretariātu.

## Eiropas Pilsoņu forums: Eiropas Komisijas ziņojumā par tiesiskumu pilsoniskā sabiedrība ir sadzirdēta vāji

Eiropas Komisija ir publicējusi piekto gada ziņojumu par tiesiskumu, kurā analizētas norises tiesiskuma jomā visās dalībvalstīs. Ar ziņojumu var iepazīties [šeit](#).

Starpvalstu pilsoniskās sabiedrības tīkls "European Civic Forum" (ECF) sniedz savu viedokli par EK ziņojumu, uzsverot, ka ECF pilsoniskās telpas monitorings ir [vairākkārt parādījis](#), ka tiesiskums, pilsoniskā telpa un demokrātija šobrīd ir apdraudēta. **Tomēr Komisijas ziņojumā problēmai netiek pievērsta pietiekami liela uzmanība, turklāt tiek ignorēta saikne starp tiesiskumu, vienlīdzību un cilvēktiesībām, kā arī ziņojumā paustie ieteikumi attiecībā uz pilsonisko telpu tiek vērtēti kā vāji.**



“Ja Komisija nopietni domā par tiesiskuma aizsardzību, tai ir jāpaplašina ziņojuma tvērums, jāizstrādā agrīnās brīdināšanas sistēma un jānodrošina, ka ziņojums ir pasargāts no politiskas ietekmes. Lai to panāktu, pilsoniskā sabiedrība ir gatava sadarboties ar Komisiju”, pauž ECF politikas un interešu pārstāvības vadītāja Aarti Narsee. ECF publicētais viedoklis pieejams [šeit](#).

Eiropas Komisijas 2024. gada ziņojums, kā katru gadu, ietver [paziņojumu](#), kurā analizēta situācija ES kopumā, un [27 valstu sadaļas](#), kurās aplūkotas būtiskas norises katrā dalībvalstī. Ziņojumā ir iekļauts arī pagājušā gada ieteikumu novērtējums, un uz tā pamata vēlreiz sniegti dalībvalstīm adresēti [ieteikumi](#). Ziņojums aptver valstu tiesu sistēmas, korupcijas apkarošanas regulējumu, mediju brīvību un plurālismu, kā arī citas institucionālās līdzsvara un atsvara sistēmas.

## Atskats uz Latvijas Pilsoniskās alianses paveikto 2024. gada pirmajā pusgadā

2024. gada pirmā puse Latvijas Pilsoniskajai aliansei ir aizvadīta aktīvā darbā ar interešu pārstāvību, līdzdalības veicināšanu Eiropas vēlēšanās un atbalstu Ukrainai. Šogad LPA atzīmēs 20 gadus kopš organizācijas dibināšanas, un šis gads iezīmē arī jaunu posmu LPA darbībā, kurā modernizējam organizācijas darbību un pilnveidojam tiesisku un sociālu vidi, kas atbilst pilsoniskās sabiedrības interesēm.

Tomēr novārtā nepalika arī citas darbības jomas. Ar atskata infografiku un plašāku saturisko pārskatu par LPA aktivitātēm var iepazīties [šeit](#).



## Meklē pētnieku! Izsludināts konkurss pētījuma izstrādei par Aktīvo iedzīvotāju fonda rezultātiem

Latvijas Pilsoniskā alianse aicina pētniekus piedalīties un iesniegt cenu piedāvājumus kvalitatīva pētījuma izstrādei, lai novērtētu EEZ/Norvēģijas grantu programmas "Aktīvo iedzīvotāju fonds" sasniegto rezultātu efektivitāti un ilgtspēju.

**Piedāvājumi elektroniski jāiesniedz līdz š.g. 6. augusta plkst. 8.00.** Pētījumam jābūt pabeigtam līdz š.g. 2. decembrim. Pētījumu var veikt jebkura juridiska vai fiziska persona, kas atbilst tirgus izpētes noteikumiem, ar kuriem var iepazīties [šeit](#).

Jautājumus par pētījumu un piedāvājumu sagatavošanu aicinām iesniegt līdz 31. jūlijam, sazinoties ar "Aktīvo iedzīvotāju fonda" vadītāju Inesi Puriņu - tālr. +371 29811722 vai rakstot e-pastu uz [inese.purina@activecitizensfund.lv](mailto:inese.purina@activecitizensfund.lv).

**Pētījuma iegūtā informācija tiks izmantota šādiem mērķiem:**

- Novērtēt programmas rezultātu efektivitāti un ilgtspēju, kā arī tās ieguldījumu pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā Latvijā.
- Izstrādāt plānus jaunajam grantu periodam programmas "Pilsoniskās sabiedrības fonds" Latvijā, ietverot sasniedzamos rezultātus un konkursu nosacījumus.
- Pārstāvēt Latvijas Pilsonisko sabiedrību organizāciju vajadzības un intereses, īpaši saistībā ar finansiālo lēmumu pieņemšanas procesiem, efektīvākā veidā.



Iceland  
Liechtenstein  
Norway

Active  
citizens fund

# MEKLĒJAM PĒTNIEKU/US

Aktīvo iedzīvotāju fondā  
sasniegto rezultātu  
efektivitātes un ilgtspējas  
novērtēšanai

Piedāvājumu iesniegšana  
elektroniski  
līdz 6.augusta pl. 8.00

## **LPA darba kārtībā**

### **Paveiktais nedēļā no 22. jūlija līdz 26. jūlijam**

#### **Pirmdien, 22. jūlijā**

- Notika LPA biroja sanāksme.

#### **Otrdien, 23. jūlijā**

- Notika Memoranda padomes NVO pārstāvju tikšanās.
- LPA direktore K. Zonberga piedalījās sanāksmē par Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas pasākumu “Sabiedrības saliedēšana, veicinot sabiedrības pašorganizēšanos un paplašinot sadarbības un līdzdarbības prasmes un iespējas”.

#### **Trešdien, 24. jūlijā**

- LPA direktore K. Zonberga tikās ar Valsts Kancelejas un Sabiedrības Integrācijas fonda pārstāvjiem par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas pasākuma "Atbalsts pilsoniskās sabiedrības organizāciju izaugsmei, stiprinot līdzdalību publiskās pārvaldes lēmumu pieņemšanas procesos" vienas vienības izmaksu metodiku.

### **Plānotais nedēļā no 29. jūlija līdz 2. augustam**

#### **Pirmdien, 29. jūlijā**

- Notiks LPA biroja sanāksme.
- Notiks LPA vadības līmeņa tikšanās.
- LPA direktore K. Zonberga piedalīsies sanāksmē par Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas pasākumu “Sabiedrības saliedēšana, veicinot sabiedrības pašorganizēšanos un paplašinot sadarbības un līdzdarbības prasmes un iespējas”.

#### **Trešdien, 31. jūlijā**

- Notiks AIF biroja sanāksme.

#### **Ceturtdien, 1. augustā**

- LPA politikas koordinatore L. Putāne piedalīsies Valsts sekretāru sanāksmē.
- Notiks LPA biroja plānošanas sanāksme par pasākumu īstenošanu.



## II LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS

Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi informāciju par potenciāliem nevalstiskajam sektoram aktuāliem jautājumiem, Tiesību aktu portālā publicētajiem normatīvo aktu projektiem un Saeimas komisiju darba kārtībām. Aicinām organizācijas būt aktīvām, sniegt atzinumus un piedalīties sēdēs, lai pārstāvētu intereses.

### Par aktuālo TAP portālā

- Kultūras ministrija atkārtoti saskaņošanai iesniegusi **Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plānu 2024.-2027. gadam**. Plānā noteiktie uzdevumi ir vērsti uz to, lai saliedētas sabiedrības politikas īstenošanas rezultātā tiktu veicināta nacionālās identitātes un piederības sajūtas nostiprināšanās, iekļaujošas līdzdalības un pilsonisko zināšanu līmeņa paaugstināšanās, tiktu stiprināta kvalitatīva un droša demokrātiskās līdzdalības un informācijas telpa, veicināta Latvijā dzīvojošo ārvalstu pilsoņu līdzdalība sabiedrībā. Viedokļu sniegšanas termiņš **05.08**. Vairāk informācijas [šeit](#).
- Labklājības ministrija publiskajai apspriešanai iesniegusi **Informatīvo ziņojumu par Eiropas Sociālā fonda Plus programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai 2021.–2027. gadam īstenošanu**. Informatīvais ziņojums sniedz datu pārskatu par nabadzības līmeņa rādītājiem Latvijā. Balstoties uz šo statistiku, Informatīvais ziņojums apraksta plānotās atbalsta programmas nenodrošinātības mazināšanai, tostarp pārtikas atbalstu, pamata materiālā atbalsta palīdzību un iespēju piedalīties papildpasākumos, kas mazina personu sociālo atstumtību. Viedokļu sniegšanas termiņš **07.08**. Vairāk informācijas [šeit](#).
- Veselības ministrija publiskajai apspriešanai iesniegusi rīkojuma projektu **par Zāļu valsts aģentūras 2025.gada budžeta apstiprināšanu**. Rīkojuma projektā iekļauts Zāļu valsts aģentūras ieņēmumu un izdevumu atšifrējums 2025.–2027. gadam, tostarp galvenie izdevumi un ieņēmumu avoti. Viedokļu iesniegšanas termiņš **31.07**. Vairāk informācijas [šeit](#).

### Par aktuālo Saeimas komisijas sēdēs

- **21.jūnijā, tika slēgta Saeimas pavasara sesija, savukārt rudens sesiju plānots sākt 1.septembrī**. Sesiju starplaikā pēc nepieciešamības var sasaukt Saeimas ārkārtas sesijas un noturēt komisiju sēdes, tomēr kopumā Saeimā gaidāms brīvāks grafiks. Pilnais Saeimas komisiju darba grafiks pieejams [šeit](#).

### Par aktuālo Eiropas Savienības līmenī

- Eiropas Komisija aicina izteikt viedokli par direktīvas **“Emisiju kvotu tirdzniecības sistēma”** paplašinājumu un papildu kvotu apstiprinājumu. Ar šo iniciatīvu tiek ieviesta jauna emisijas kvotu tirdzniecības sistēma, kuru piemēro emisijām no degvielām, kas sadedzinātas ēku, autotransporta un citos sektoros. Viedokļu sniegšanas termiņš **16.08**. Vairāk informācijas [šeit](#).
- Eiropas Urbānās iniciatīvas (“European Urban Initiative”) tematiskā partnerība publiskajai apspriešanai ir iesniegusi **Rīcības plānu “Zaļākas pilsētas”**. Rīcības plāna projekts tika pabeigts 2024. gada aprīlī, un tas ietver 5 rīcības virzienus. Viedokļu sniegšanas termiņš **31.07**. Vairāk informācijas [šeit](#).
- Eiropas Urbānā iniciatīva arī aicina sniegt viedokli par **Rīcības plānu “Ilgtspējīgs tūrisms”**. Rīcības plānā galvenā uzmanība pievērsta ES finansējuma pieejamības vienkāršošanai, kombinētā

finansējuma veicināšanai, zināšanu bāzes uzlabošanai par pilsētvides jautājumiem, kā arī pilsētu attīstības veicināšanai, kā arī informācijas aprites nodrošināšanai par labajiem piemēriem ilgtspējīga tūrisma jomā. Rīcības plānā paredzēti seši rīcības virzieni. Viedokļu sniegšanas termiņš **31.07**. Vairāk informācijas [šeit](#).

- Eiropas Komisija aicina sniegt viedokli par iniciatīvu “**Eiropas kultūras galvaspilsēta**”. Eiropas kultūras galvaspilsēta ir Eiropas Savienības iniciatīva, kuras mērķis ir izcelt kultūras daudzveidību un veicināt kultūras izaugsmi Eiropas pilsētās. Katru gadu vienai vai vairākām pilsētām tiek piešķirts šis tituls, lai veicinātu kultūras pasākumu organizēšanu, sabiedrības iesaisti un starptautisko sadarbību kultūras jomā. Viedokļu sniegšanas termiņš **24.09**. Vairāk informācijas [šeit](#).

\*Apkopojums veikts 2024. gada 26.jūlijā plkst. 09:30.

### Kur meklēt papildu informāciju?

- informācija par Vecāko amatpersonu sanāksmēs apstiprinātajiem **EK politikas dokumentiem par ES tiesību aktu projektiem** (no iknedēļas COM tabulām), pieejama [šeit](#);
- ar **Ministru kabineta iknedēļas darba kārtību** varat iepazīties [šeit](#);
- **aktuālie normatīvo aktu projekti, kuri nodoti publiskai apspriešanai**, apskatāmi [šeit](#);
- Saeimas mājaslapā ir pieejama jauna sadaļa “**Aktuālie likumprojekti**”, kurā ērtā un pārskatāmā veidā ikviens var sekot līdzi parlamenta dienaskārtības aktuālajiem likumprojektiem.

Latvijas Pilsoniskā alianses sagatavotā informācija par to, **kā rakstīt atzinumus**, atrodama [šeit](#). Sabiedrības pārstāvji un nevalstiskās organizācijas aicinātas izmantot **TAP portāla publisko vidi** [šeit](#). Valsts kanceleja ir sagatavojusi video par katru no iespējam TAP portāla publiskajā vidē. Video pamācības pieejamas [šeit](#). Dalību MK un VSS sēdēs var pieteikt TAP portāla publiskajā vidē (video pamācība [šeit](#)). Savukārt dalība Saeimas komisiju sēdēs jāpiesaka, rakstot uz attiecīgās komisijas e-pastu, kuras adresi varat atrast [šeit](#). Pilnais **Saeimas komisiju darba grafiks** pieejams [šeit](#)



Ar līdzdalības ziņu paplašināto versiju, kurā tiek apskatītas līdzdalības iespējas dažādās jomās, var iepazīties [šeit](#).

## III ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS

**Biedrība "Zaļā brīvība" aicina pieteikties vasaras skolā par aprites ekonomiku un līdzdalību**

Ja esi 15 līdz 25 gadu vecumā, un Tevi interesē aprites ekonomikas iniciatīvu ieviešana, vēlies kļūt aktīvāks vides aizsardzības jomā, iesaistīties reģionālo ideju radīšanas pasākumu organizēšanā vienaudžiem, kā arī iepazīties ar līdzīgi domājošiem jauniešiem, piesakies vasaras skolā "Tiri.Labi.Aprite".

Vasaras skola notiks 22. augustā klātienē Rīgā no pl. 9.30 līdz 17.00, bet 23.augustā attālināti ZOOM no pl. 11.00 līdz 14.00.

Reģistrējies līdz 10. augustam [šeit](#). Plašāka informācija par pasākumu [šeit](#).



**Ir izsludināta pieteikšanās uz Kurzemes NVO plenēru**

Kurzemes NVO plenērs jau ir ikgadēja tradīcija, kas vieno aktīvos cilvēkus, lai stiprinātu sevi un nevalstiskās organizācijas vietējai kopienai un Latvijai. Šogad tas notiks no 21. līdz 23. augustam.

**Pieteikšanās līdz 16.augustam [šeit](#).**

Plenēra norises vieta: Lauku mājas "Dabas notikumu dārzs", "Vagas", Jaunpils pagasts, Tukuma novads. Dalībniekiem tiek apmaksātas naktsmītnes, semināra telpas, ēdināšanas izdevumi un materiāli.

Jautājumu gadījumā sazināties ar Jutu Reķeli, tālr. 22161423, [juta@kurzemesnvo.lv](mailto:juta@kurzemesnvo.lv)

Pasākuma programma [šeit](#).



## Augustā notiks Zemgales aktīvo iedzīvotāju forums 2024

9. un 10. augustā Zemgales NVO centrs rīkos “Zemgales aktīvo iedzīvotāju forumu”! Iespēja satikties ar iedvesmojošām NVO personībām, klausīties, dalīties idejās, diskutēt un meklēt risinājumus, kā arī darboties un sadarboties, radīt un kopā atpūsties! Pasākuma mērķis ir veicināt izpratni par demokrātiju, sabiedrības līdzdalību un pilsonisko kompetenci.



Pasākuma norises vietas un laiki:

- 9. augustā no plkst. 11.00 līdz 17.00 Jelgavas Tehnikumā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 37, Jelgavā.
- 10. augustā no plkst. 10.00 līdz 16.30 Jelgavas pilī, Lielajā ielā 2, Jelgavā.

Plašāka informācija par forumu [šeit](#). Reģistrēšanās pasākumam [šeit](#).

## Jelgavā skatāma foto izstāde “Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā”

Krāšņā foto izstādē aicina iepazīties ar 10 Latvijas sociālajiem uzņēmumiem un to radītājiem, kuri darbojas dažādās jomās, ikdienā palīdzot risināt sabiedrībā aktuālas problēmas.



Foto izstāde „Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā” sniedz iespēju ieskatīties to uzņēmēju stāstos, kuri ikdienā nolēmuši savu darbu un gūto peļņu ieguldīt sabiedrības labā, uzlabojot līdzcilvēku ikdienu.

No grupu dzīvokļiem, inovatīvām mācīšanās metodēm līdz maizes terapijai un neredzamās pasaules atklāšanai – ar tik dažādiem jautājumiem strādā sociālie uzņēmumi visā Latvijā.

Vasarā izstāde ceļo pa Latvijas pilsētām un novadiem. **No 23. jūlija līdz 11. augustam tā skatāma Jelgavā – tirdzniecības centrā “Pilsētas Pasāža” (2. stāvā), Driksas ielā 4, Jelgavā.**

*“Desmit stāstos atklājas daudzveidība gan darbības jomās, gan reģionos, gan sociālo uzņēmumu radītajās pārmaiņās visā Latvijā. Nebija viegli izvēlēties stāstu varoņus, jo ir tik daudzi, kurus izcelt. Ik gadu šo izstādi varēsim papildināt, lai turpinātu stāstīt par to, kā radīt pozitīvas pārmaiņas ilgtermiņā. Tie ir iedvesmas stāsti tam, kā nepaiegt garām un savu ikdienas darbu padarīt jēgpilnu, risinot sabiedrībai aktuālas problēmas,”* izstādes ideju skaidro Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas direktore Regita Zeiļa.

Plašāk [šeit](#).



## Kurzemes NVO centrs aicina uz Demokrātijas festivālu Kuldīgā

Demokrātija, mēs tevi gribam – ar šo saukli Demokrātijas festivāls Kuldīgā šogad aicina piedalīties ikvienu, kurš vēlas demokrātiju izspēlēt, aprunāt, uzgleznot, pagāršot, piedzīvot. Festivāls notiks 2. un 3. augustā, Kuldīgas vecpilsētā ap Adatu torni (Liepājas ielā 37).



Kā ik gadu festivāla programmu piektdienas vakarā atklās “Demokrātijas kafejnīca”, kuras apmeklētāji pie galdīņiem tiks sēdināti pēc nejaušības principa, lai pavadītu laiku sarunās, ko vadīs iepriekš neatklāti slepenie viesi. Vakar turpinās režisora Jāņa Baloža kopienā balstīta teātra izrāde “Pieaugšana” un jau nakts aizsegā pirmo dienu noslēgs “Eiropas ideju simpozījs”.

Pasākuma programma [šeit](#).

## IV NVO INFORMĒ

### Valmieras svētkos darbosies glāžu depoziņa sistēma

Šogad svētki norisināsies no 26. līdz 28. jūlijam, kad svinēsim ne tikai Valmieras 741. dzimšanas dienu, bet atzīmēsim arī izcilā soļotāja, Latvijas pirmās olimpiskās medaļas ieguvēja, valmierieša Jāņa Daliņa 120. dzimšanas dienu.

Pasākumos ar lielu apmeklētāju skaitu tiek patērēts liels apjoms ar resursiem – enerģija, ūdens, trauki un glāzes, noformējums. 2022. gadā Valmieras pilsētas svētku laikā tika savākti 58,4 m<sup>3</sup> atkritumu, savukārt 2023. gadā jau 68,4 m<sup>3</sup>. Būtisks apjoms no savāktajiem atkritumiem ir tieši atkritumi, kas radušies ēdināšanas zonā. Lai samazinātu radīto atkritumu daudzumu, šogad Valmieras pilsētas svētkos darbosies glāžu depoziņa sistēma.



Depoziņa sistēmas mērķis ir veicināt iepakojumu, materiālu atkārtotu izmantošanu vai pārstrādi, lai samazinātu to radīto ietekmi uz vidi.

Plašāk [šeit](#).

## Ar rituāliem, dziesmām un diskusijām par Baltijas jūru augusta izskaņā Rīgas piejūras apkaimēs noritēs Senās uguns nakts

Rīgas vasaras pasākumu programmas izskaņā, 31. augustā, Rīgas piejūras apkaimēs – Vecāķi un Daugavgrīva, aicina apmeklēt īpašu pasākumu – Senās uguns nakti.



Baltijas jūras krastā ugunskuri augusta beigās tiek aizdegti, lai parādītu piejūras tautu vienotību un atgādinātu par mūsu vēsturi un kultūras mantojumu. Rīga aicina svinēt šo apkaimju iedzīvotāju svētkus, vienlaikus apliecinot kopīgo apņemšanos rūpēties par Baltijas jūru.

Visas dienas garumā apmeklētāji tiks aicināti piedalīties radošajās un ilgtspējas darbnīcās, doties apkaimes ekskursijās vai vienkārši baudīt dienu, spēlējot lielformāta spēles.

Plašāka informācija un pasākuma programma [šeit](#).

## Zemgales aktīvo iedzīvotāju forumā notiks Latviesi.com diskusija "Vai aktīvai sabiedrībai ir pieejams rupors?"

2024. gada 9. augustā plkst. 16.00 pēc Latvijas laika kopienas platforma Latviesi.com Zemgales NVO foruma ietvaros rīkos mediju diskusiju "Vai aktīvai sabiedrībai ir pieejams rupors?", kurā piedalīsies pārstāvji no Latvijas reģionālajiem medijiem. Diskusiju translēs arī tiešsaistē [šeit](#).



Diskusijas mērķis ir noskaidrot, cik pietiekami aktīvajai sabiedrības daļai, tajā skaitā nevalstiskajām organizācijām (NVO), ir iespēja publicēt paziņojumus un aicinājumus Latvijas reģionālajos medijos un Latviesi.com, un cik efektīvi strādā saikne starp aktīvo sabiedrības daļu un medijiem.

Aicinām piedalīties nelielā aptaujā, lai noskaidrotu organizāciju pieredzi sadarbībā ar medijiem [šeit](#).

## V NVO SEKTORĀ LATVIJĀ

### Sabiedrības integrācijas fonds attīstīs sociālo inovāciju vidi Latvijā

Sākot no 2021. gada gandrīz visās Eiropas Savienības dalībvalstīs tika izveidoti sociālo inovāciju kompetences centri (SIKC). Šie centri palīdz ES dalībvalstīm plānot un īstenot darbības sociālās inovācijas jomā, kā arī organizēs dažādus pasākumus vietējo organizāciju atbalstam. Latvijā šī centra izveidi un darbību nodrošina Sabiedrības integrācijas fonds (SIF).



Sociālās inovācijas mērķis ir attīstīt sabiedrības dzīvi, t.sk. uzlabojot darba apstākļus, izglītību, kopienu attīstību un veselības aprūpi, kā arī risināt tādas būtiskas problēmas kā nabadzību un diskrimināciju.

Piemēram, dažas līdz šim Latvijā atpazīstamākās sociālās inovācijas ir Samariešu atbalsts mājās (mobilās aprūpes komplekss), Lielā Talka un līdzdalības platforma manabalss.lv.

Lai uzlabotu iedzīvotāju un kopienas labklājību, sociālā inovācija aptver plašu nozaru un jomu loku, jo tā ir vērsta uz inovatīvu sociālo problēmu risinājumu meklēšanu. Tāpēc jaunizveidotā SIKC viens no pamatuzdevumiem būs radīt vidi, lai iedvesmotu, palīdzētu un dotu iespēju iesaistītajām pusēm veiksmīgāk izmantot sociālo inovāciju sniegtās iespējas un motivētu iesaistītās puses tās attīstīt.

Lai veicinātu sociālo inovāciju attīstību, SIF īsteno arī projektu "Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanā", kura ietvaros plānots izsludināt atklātu sociālo inovāciju ideju atlasu un pieteikties finansiālam atbalstam sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu izveidei un/vai attīstībai. Plašāk [šeit](#).

### Aicina pieteikties mācībām “Zaļās vides prioritātes ieviešana projektos”

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA) aicina līdz 24.augustam pieteikties dalībai mācībām “Zaļās vides prioritātes ieviešana projektos” (Greening the project), kas norisināsies no 21. līdz 25.oktobrim Bledā, Slovēnijā.

Mācību mērķis ir izveidot partnerības un savstarpējās pieredzes apmaiņas tīklus starp organizācijām, lai aktualizētu zināšanu apmaiņu par zaļajiem





projektiem, to ieviešanas metodēm, veidotu savstarpējas diskusijas, dalītos pieredzē par zaļās vides prioritātes būtību un izveidotu vienotas vadlīnijas zaļās prioritātes elementu iestrādei savas organizācijās un jaunatnes jomas Eiropas Savienības (ES) programmu “Erasmus+” un “Eiropas Solidaritātes korpuss” projektos.

Pieteikšanās un reģistrācija mācībām aizpildot pieteikumu līdz 24.augustam [šeit](#). Plašāka informācija [šeit](#).

## Rīdzinieki aicināti pieteikt konkursā sakoptāko daudzdzīvokļu mājas pagalmu

No 10. jūnija līdz 16. augustam, rīdzinieki aicināti piedalīties konkursā “Sakoptākais Latvijas daudzdzīvokļu mājas pagalmi 2024”, kura laikā noskaidros arī sakoptāko daudzdzīvokļu mājas pagalmu Rīgā.

Konkurss Latvijā tik plašā mērogā norisinās pirmo reizi. Tā mērķis ir popularizēt kopienas sadarbību un saliedēšanos, lai daudzdzīvokļu māju pagalmus un kvartālus padarītu sakoptākus.



Plānots daudzdzīvokļu māju pagalmus novērtēt vairākās nominācijās, nosakot gan sakoptāko daudzdzīvokļu māju pagalmu Latvijā, gan vērst uzmanību uz efektīvāko pagalma labiekārtojuma risinājumu. Viena no nominācijām, kas pieteiktas konkursam, ir veltīta arī Rīgai un tās daudzdzīvokļu māju pagalmu novērtēšanai.

Konkursa finālisti tiks paziņoti preses konferencē 11. septembrī un tālāk cīnīsies par savas nominācijas galveno balvu, savukārt, uzvarētājus paziņos 10. oktobrī, konferences “Mājoklis 2024” laikā. Plašāk [šeit](#).

## Apkopos idejas Rīgas klimata nākotnei

No 21. septembra līdz 23. novembrim Rīgā norisināsies pirmā iedzīvotāju klimata asambleja, pulcējot kopā 25 sabiedrības pārstāvjus un jomas ekspertus, lai kopā mācītos, strādātu grupās un izstrādātu idejas un priekšlikumus Rīgas pilsētvides zaļināšanas plānam.

Iedzīvotāju asamblejas ideja ir veicināt iedzīvotāju līdzdalību





klīmata politikas veidošanā. Iedzīvotāju atlase notiks, izmantojot nejaušības principu, tajā pašā laikā pēc iespējas iesaistot visdažādākās iedzīvotāju grupas.

Iedzīvotāju asambleja ir viens no instrumentiem, lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību klīmata politikas veidošanā. Asamblejā reprezentatīva iedzīvotāju grupa izstrādā priekšlikumus kādam publiskajā sektorā risināmajam jautājumam. Dalībnieki tiek izvēlēti pēc konkrētiem kritērijiem, lai maksimāli pārstāvētu dažādus vecuma, izglītības un ekonomiskos slāņus, kā arī politiskās pārliecības. Plašāka informācija [šeit](#).

## Rīgā notiks 2. Baltijas Starptautiskais puķu dobju festivāls un mūsu galvaspilsētas skaistāko puķu dobju vērtēšana

**Otrdien, 30.jūlijā, plkst.10.00, Rīgā, Esplanādes parkā sāksies 2.Baltijas Starptautiskā puķu dobju festivāla Rīgas posms, kurā žūrija no trim Baltijas valstīm vērtēs Rīgas skaistākās puķu dobes.**

Festivāls tiek rīkots pēc “Rīgas mežu” iniciatīvas un tas no 29.jūlija līdz 31.jūlijam notiek visās Baltijas valstu galvaspilsētās. Šajā laikā galvaspilsētu parku kopēji viesojas viens pie otra un katrā pilsētā kopīgi vērtē skaistākos ziedaugu stādījumus.

30.jūlijā no 10.00 līdz 16.00 žūrijas dalībnieki no Baltijas galvaspilsētu uzņēmumiem, kas apsaimnieko apstādījumus Viļņā

un Tallinā – “Vilniaus miesto parkai” un “Kadrioru park”, vērtēs desmit skaistākās Rīgas vasaras un ziemciešu dobes. Tās veidojuši un kopj “Rīgas mežu” daļas “Dārzi un parki” dārznieki un speciālisti.

Pasākuma programma pieejama [šeit](#).



## VI LV PORTĀLĀ

### Sākas pieteikšanās atbalsta grupām vecākiem, kuri aprūpē bērnus, kas ir cietuši no noziedzīga nodarījuma vai to veikuši

Projektu sadarbībā ar SIA "OnPlate" īsteno Labklājības ministrija, un tā mērķis ir izveidot priekšnosacījumus vecāku atbalsta grupu nodrošināšanai reģionos, lai stiprinātu vecākus vai vecvecākus, audžuvecākus, aizbildņus, kuri aprūpē bērnus, kuri cietuši noziedzīgos nodarījumos vai veikuši noziedzīgus nodarījumus. Atbalsta grupas palīdzēs apzināties notikušo un izvērtēt tā sekas, pārvarēt kauna un pāridarījuma sajūtu, iegūt zināšanas un prasmes, kā nodrošināt bērnam nepieciešamo atbalstu un palīdzību, kā arī sniegt grupas atbalstu un līdzsvara atgūšanā.

Projekta ietvaros ir sagatavoti divi treneri un 23 atbalstu grupu vadītāji, kā arī izstrādāta atbalsta programma vecākiem un metodiskie ieteikumi grupu vadītājiem, Plānots, ka šāds atbalsts būs arī Rīgā un citos reģionos.

Atbalsta grupu nodarbībās tiks apskatītas šādas tēmas: bērna un vecāka reakcija un emocijas pēc piedzīvotā notikuma, bērna uzvedības mērķi un cēloņi, kāds atbalsts nepieciešams vecākiem un kādu atbalstu vecākam jāsniedz savam bērnam, kā arī vecāka un bērna attiecības ģimenē, ģimenes funkcijas un lomas ģimenē, nodarījuma cēloņi un sekas bērnam attīstībai un sociālpsiholoģiskai funkcionēšanai, kā arī pieejamā palīdzība un atbalsta iespējas.

Plašāk [šeit](#).

### Visās pašvaldībās ar laiku būs vienāds minimālais sociālo pakalpojumu grozs

Lai nodrošinātu līdzvērtīgu sociālo pakalpojumu pieejamību reģionos, daudzi sociālie pakalpojumi visām pašvaldībām pakāpeniski būs jānodrošina vienādā minimālajā apmērā.

Iedzīvotājiem obligāti nodrošināmo sociālo pakalpojumu veidi novadu un valsts pilsētu pašvaldībās un ieviešanas nosacījumi (minimālie standarti) ir iekļauti Labklājības ministrijas sagatavotajos [Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma grozījumos](#), ko 16. jūlijā apstiprināja valdība. Likumprojekts vēl jāizskata un jāpieņem Saeimā.

Minimālo pakalpojumu grozā iekļauti par primāriem uzskatāmie pakalpojumi: aprūpe mājās cilvēkiem ar dažādiem funkcionēšanas traucējumiem, krīzes centrs, grupu māja cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem u. c.

Plašāk par pakalpojumu grozu [šeit](#).



## IZM jaunā vienas pieturas aģentūra mazinās birokrātiju un uzlabos izglītības kvalitāti

Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) veidos jaunu un mūsdienīgu vienas pieturas aģentūru. Aģentūra stiprinās izglītības sistēmas kvalitāti un nodrošinās ērtāku pakalpojumu pieejamību mērķa grupās – bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. Novēršot funkciju dublēšanos paralēlās iestādēs, tiks mazināta arī kopējā birokrātija.

Plānots, ka topošā aģentūra būs viena no efektīvākajām padotības iestādēm Latvijā, kas ieviesīs inovācijas, koncentrēs cilvēkresursus, izmantos mūsdienīgus pārvaldības risinājumus, t.sk. mākslīgā intelektu. Tiks apvienotas arī trīs aģentūrās esošās digitālās sistēmas.

Jaunā aģentūra novērsīs pašreiz dublējošās funkcijas minētajās IZM pakļautībā esošajās aģentūrās, ļaus nākotnē jēgpilnāki izmantot cilvēkresursus, kā arī precīzāk nošķirs izglītības un jaunatnes politikas izstrādi no to ieviešanas. Jaunā aģentūra strādās pēc vienas pieturas aģentūras principiem, atvieglojot un uzlabojot visu iesaistīto pušu sadarbību, darba organizēšanu un pakalpojumu pieejamību sabiedrībai.

Plašāka informācija [šeit](#).

## OECD pētījums: Latvijā pieaugusi uzticēšanās valdībai

Šā gada jūlijā tika publicēts Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) veiktais Uzticēšanās pētījums (Trust survey), kurā pētīta iedzīvotāju uzticēšanās valdībai un publiskās pārvaldes iestādēm 30 OECD dalībvalstīs. Pētījumā atspoguļotie rezultāti iezīmē jomas, kur nepieciešami uzlabojumi, vienlaikus Latvija vairākos aspektos uzrāda pozitīvas tendences un apsteidz pat tādas valstis kā Vācija un Francija.



Pētījums veikts 2023. gada oktobrī un novembrī, un tajā aplūkots, kā uzticēšanos valdībai un publiskās pārvaldes iestādēm ietekmē sociālekonomiskie aspekti, ikdienas saziņa ar publiskās pārvaldes iestādēm, kā arī īstenotās politikas.

Pētījuma rezultāti liecina, ka ģeopolitiskie, ekonomiskie, vides aizsardzības un citi izaicinājumi atstāj ietekmi arī uz iedzīvotāju uzticēšanās līmeni valstu valdībām. Iepriekš šāda veida pētījums tika veikts 2021. gadā, un, salīdzinot ar iepriekšējā pētījuma rezultātiem, kopumā uzticēšanās līmenis OECD dalībvalstīs ir krities vidēji par 2,4 procentpunktiem.

Saskaņā ar pētījumu 63% Latvijas iedzīvotāju ir apmierināti ar administratīvajiem pakalpojumiem kopumā, kas ir atbilstoši arī OECD dalībvalstu vidējam rādītājam un augstāk par iedzīvotāju novērtējumu tādās valstīs kā, piem., Vācija, Francija un Čehija. Vienlaikus, vaicājot iedzīvotāju viedokli par konkrētām nozarēm, redzams, ka Latvijā pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabojumi būtu nepieciešami tādās jomās kā veselības aprūpe un izglītība.

Plašāk [šeit](#).

## Latvijas Kultūras akadēmijas pētnieki saistībā ar Liepāja 2027 pētīs NVO īstenotos kultūras pasākumus

Latvijas Kultūras akadēmijas (LKA) pētnieku komanda šajā nedēļas nogalē dosies uz vairākiem pasākumiem Liepājā, Kuldīgas un Dienvidkurzemes novados, lai īstenotu projekta “Liepāja – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027. gadā” (Liepāja 2027) novērtējuma pētījumu un bāzes pētījuma ietvaros tuvāk izpētītu nevalstisko organizāciju īstenotu kultūras pasākumu apmeklētāju līdziesaistes novērtējumu dažādos sabiedrības procesos un kultūras notikumu lomu iesaistes veicināšanā.



Pētījuma mērķis ir noskaidrot, kā pateicoties iegūtajam Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 titulam un projekta laikā realizētajām aktivitātēm, Liepājā un apkārtējos novados tiks attīstīta starptautiskā un savstarpējā sadarbība, kā mainīsies sabiedrības līdzdalība vides veidošanā, kā un vai uzlabosies iedzīvotāju dzīves kvalitāte ar digitālo pakalpojumu palīdzību, tāpat mērķis ir apzināt un stiprināt iesaistīto novadu identitātes elementus, kā arī izpētīt iedzīvotāju izpratnes izmaiņas par līdziesaisti dažādos sabiedrības procesos.

Pētījuma gaitā ar dažādām kvantitatīvām un kvalitatīvām metodēm tiks iegūti dati no visām projektā iesaistītajām pusēm – Liepājas valstspilsētas, Kuldīgas un Dienvidkurzemes novadu iedzīvotājiem, kultūras un radošā sektora pārstāvjiem, politikas veidotājiem, vietas attīstības ekspertiem, izglītības un tūrisma nozares pārstāvjiem, konkrētu pasākumu apmeklētājiem un citiem. Plašāk [šeit](#).



## VII NVO PASAULĒ

### ES brīdina Slovākiju par ārvalstu aģentu likumu attiecībā uz NVO

Eiropas Komisija ir brīdinājusi Slovākiju, ka tā nekavējoties uzsāks juridiskas darbības, ja valdība virzīsies uz priekšu ar ierosināto likumu, kas prasa, lai NVO, kuras saņem finansējumu no ārvalstīm, norādītu sevi kā "organizācijas ar ārvalstu atbalstu".

Ungārija 2017. gadā pieņēma līdzīgu likumu par ārvalstu finansētām nevalstiskajām organizācijām, taču 2021. gadā to atcēla pēc tam, kad Eiropas Savienības Tiesa to atzina par nelikumīgu.

Eiropas Komisija cīnās ar Ungāriju par tiesiskuma jautājumiem un ir aizturējusi ES līdzekļus. Līdzīgas juridiskas cīņas ar Poliju beidzās pēc valdības maiņas pagājušajā gadā. ES ikgadējais tiesiskuma ziņojums aptver tiesu sistēmu, korupciju, mediju brīvību un dažādas pārbaudes un līdzsvarus, piemēram, pilsonisko sabiedrību.



Komisija sagaida lielāku progresu mediju brīvības un plurālisma jomā, kad 2025. gada augustā stāsies spēkā Eiropas Mediju brīvības akts.

Tomēr Eiropas Komisijas priekšsēdētāja vietniece vērtību un pārredzamības jautājumos Vera Jourova atzīst, ka dažās ES valstīs ir novērots lielāks valdības spiediens uz pilsoniskās sabiedrības grupām.

Plašāk [šeit](#).

### Kā mākslīgais intelekts un bezpilota lidaparāti var aizsargāt pasaules mežus no klimata apdraudējumiem?

Pasaules pārtikas organizācijas (FAO) jaunajā publikācijā teikts, ka klimata pārmaiņas palielina pasaules mežu uzņēmību pret stresoriem, piemēram, meža ugunsgrēkiem un kaitēkļiem.

Ziņojumā ar nosaukumu "The State of the World's Forests 2024: Forest-sector innovations towards



a more sustainable future” tika konstatēts, ka pieaug ugunsgrēku intensitāte un biežums, tostarp apgabalos, kas iepriekš netika skarti.

2023. gadā ugunsgrēki izdalīja aptuveni 6 687 megatonnu oglekļa dioksīda visā pasaulē. Iepriekš ziemeļu puslodes ugunsgrēki bija atbildīgi par aptuveni 10 procentiem no globālajām CO2 emisijām.

Mākslīgais intelekts tiks izmantots, lai atvieglotu milzīga apjoma esošo un nākotnes datu automātisko analīzi, kas ikdienā tiek iegūti ar dronu, satelītu un kosmisko staciju palīdzību.

Tiks pieņemti masīvkoka risinājumi - inženierēti, lai nodrošinātu stiprību, izturību un ilgtspējību - un citas uz koka balstītas inovācijas, kas var aizstāt fosilajām izejvielām balstītus produktus būvniecības sektorā. Plašāk [šeit](#).

## Iedzīvotāji protestē pret likumu par abortiem Polijā

Polijas sieviešu tiesību grupas Varšavā protestēja pret parlamenta noraidīto likumprojektu, kura mērķis ir mainīt ierobežojošo abortu likumu.

“Mēs balsojām par valdību, kas mums solīja civilās savienības,” sacīja protestētājs. “Mēs balsojām par valdību, kas mums solīja abortus.”

Polijas valdība 12. jūlijā noraidīja likumprojektu par abortu dekriminalizāciju, kurā bija noteikts, ka ikviens, kas palīdz sievietei pārtraukt grūtniecību, netiks saukts pie kriminālatbildības, 215 deputātiem balsojot “par”, bet 218 - “pret”.



Mītiņā piedalījās arī vīrieši: “Man ir sieva, man ir meita, un es solidarizējos ar sievietēm,” teica viens no dalībniekiem. “Vēl jo vairāk, vīriešiem šajā jautājumā nevajadzētu būt nekas sakāms. Viņiem vienkārši jāatbalsta sievietes.”

Plašāk [šeit](#).



Kultūras ministrija



Sabiedrības integrācijas  
fonds



Kultūras ministrija

Ziņu izdevuma sadaļas "Latvijas Pilsoniskajā aliansē" un "Līdzdalība" ir sagatavotas ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par ziņu izdevuma saturu atbild Latvijas Pilsoniskā alianse

Ziņu lapas sagatavošanu finansiāli atbalsta Kultūras ministrija. Par saturu ir atbildīga biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse”

**LATVIJAS PILSONISKĀS ALIANSES JAUNUMI ARĪ CITUR:**

